⁵³⁶ 10. Plerisque tamen hoc opus, ut publicationem sui, aut ³¹⁶
 suffugere aut de die in diem differre praesumo, pudoris magis

314. Pr 12; ML 1, 1241.
 316. Pr 14; ML 1, 1244.

- 315. Pr 13; ML 1, 1243.

memores quam salutis; velut illi, qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexatione conscientiam medentium vitant et ita cum erubescientia sua pereunt. . . . Grande plane emolumen-
tum verecundiae occultatio delicti pollicetur. Videlicet si quid humanae notitiae subduxerimus, proinde et Deum celabimus? Adeone existimatio hominum et Dei conscientia comparantur? An melius est damnatum latere quam palam absolvi?

- 317 12. Si de exomologesi retractas, gehennam in corde con-⁵⁰⁰
sidera, quam tibi exomologesis extinguet, et poenae prius magnitudinem imaginare, ut de remedii adeptione non dubites. Quid illum thesaurum ignis aeterni aestimamus, cum fumariola ⁵⁰²
quaedam eius tales flammarum ictus suscent, ut proximae urbes aut iam nullae exstent aut idem sibi de die sperent? Dissiliunt superbissimi montes ignis intrinsecus fetu, et, quod ⁵⁰⁴
nobis iudicii perpetuitatem probat, cum dissiliant, cum devorentur, numquam tamen finiuntur. Quis haec supplicia interim montium non iudicii minantis exemplaria deputabit? Quis scintillas tales non magni alicuius et inaestimabilis foci missilia quaedam et exercitoria iacula consentiet?

Ad uxorem, 200/6.

- 318 L. 2, c. 5. Non sciet maritus, quid secreto ante omnem ⁴⁹¹
cibum gustes? Et si sciverit panem, non illum credit esse ⁴⁹⁸
qui dicitur? Et haec ignorans quisque rationem simpliciter sustinebit, sine gemitu, sine suspicione panis an veneni?
319 2, 7. Si ergo ratum est apud Deum matrimonium huius-⁵⁷⁰
modi [fidelis cum infidelis], cur non prospere cedat, ut et a pressuris et angustiis et impedimentis et inquinamentis non ita lassetur, iam habens ex parte divinae gratiae patrocinium?
320 2, 9. Dubitandum et inquirendum et identidem deliberan-⁵⁷⁰
dum est, an idoneus sit in vectis dotalibus, cui Deus censem suum credidit. Unde sufficiamus ad enarrandam felicitatem eius matrimonii, quod ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet?
320* *Adv. Iudeos*, 7: *De universalis propagatione christianismi*, v. K 207.

Adversus Hermogenem, 200/6.

- 321 3. Dei nomen dicimus semper fuisse apud ipsum et in ⁹⁷
ipso, Domini vero non semper. Diversa enim utriusque con-¹⁰¹
dicio. Scilicet Deus substantiae ipsius nomen, id est divinitatis, Dominus vero non substantiae, sed potestatis. Substantia

317. Pr 16; ML 1, 1247.

318. ML 1, 1296; O (= Oehler) 1, 690.

319. ML 1, 1299; O 1, 693.

320. ML 1, 1302; O 1, 696.

321. CV 47 (ed. A. Kroymann, 1906), 128; ML 2, 199.

semper fuit cum suo nomine, quod est Deus; postea Domini, accendentis scilicet rei, mentio.

103 4. Quodsi Deus est, unicum sit necesse est, ut unius sit. 322

196 Aut quid erit unicum et singulare, nisi cui nihil adaequabitur? quid principale, nisi quod super omnia, nisi quod ante omnia et ex quo omnia? Haec Deus [solus]¹ habendo, est, et solus habendo, unus est. Si et alius habuerit, tot iam erunt dii, quot habuerint quae Dei sunt. Ita Hermogenes duos deos infert, <dum>¹ materiam parem Deo infert. [Deum autem unum esse oportet, quia quod summum sit Deus est; summum autem non erit nisi quod unicum fuerit; unicum autem esse non poterit cui aliquid adaequabitur; adaequabitur autem Deo materia, cum aeterna censemur.]

189 8. Putans itaque [Hermogenes] materiam Deo non com- 323

parasse, quam scilicet subiciat illi, atquin etiam praeponit illam Deo et Deum potius subicit materiae, cum vult eum de materia cuncta fecisse. Si enim ex illa usus est ad opera mundi, iam et materia superior invenitur, quae illi copiam operandi subministravit, et Deus subiectus materiae videtur, cuius substantiae eguit. Nemo enim non eget eo, de cuius utitur; nemo non subicit ei, de cuius eget ut possit uti; sic et nemo de alieno utendo non minor est eo, de cuius utitur, et nemo, qui praestat de suo uti, non in hoc superior est eo, cui praestat uti. Itaque materia ipsa quidem Deo non eguit, sed eguisse <se> Deo praestitit, divite et locuplete et liberali minori, opinor, et invalido et minus idoneo de nihilo facere 104 quae velit. Grande revera beneficium Deo contulit, *** ut haberet hodie per quem Deus cognosceretur et omnipotens vocaretur, nisi quod iam non omnipotens, si non et hoc potens, ex nihilo omnia proferre.

197 16. Nescio qua possit evadere sententia Hermogenes, qui 324

Deum, quoquo modo de materia malum condidit, sive voluntate, sive necessitate, sive ratione, non putet mali auctorem. Porro si mali auctor est ipse qui fecit, plane socia materia per substantiae suggestum, exclusa iam causa materiae introducenda. Nihilominus enim et per materiam Deus auctor mali ostenditur, si ideo materia praesumpta est, ne Deus mali 189 auctor videretur. Exclusa itaque materia, dum excluditur causa eius. Superest, uti Deum omnia ex nihilo fecisse constet. Videbimus an et mala, cum apparuerit quae mala, et an mala interim ea, quae putas. Dignius enim de suo arbitrio produxit, haec quoque producendo de nihilo, quam de praeiudicio alieno, si de materia produxisset. Libertas, non necessitas,

¹ Ita Kroymann.

322. CV 47, 131; ML 2, 201.

324. CV 47, 143; ML 2, 211.

323. CV 47, 134; ML 2, 204.

Deo competit. Malo, voluerit mala a semetipso condidisse quam non potuerit non condidisse.

- 325 17. Unici Dei status hanc regulam vindicat, non aliter¹⁰⁴ unici nisi quia solius, non aliter solius nisi quia nihil cum¹⁰⁵ illo. Sic et primus erit, quia omnia post illum: sic omnia¹⁰⁶ post illum, quia omnia ab illo: sic ab illo, quia ex nihilo, ut illi quoque scripturae ratio constet.
- 326 19. Ipsum principium, in quo Deus fecit caelum et terram,¹⁰⁷ aliquid volunt fuisse quasi substantivum et corpulentum, quod in materiam interpretari possit. Nos autem unicuique vocabulo proprietatem cum vindicamus, *** principium initium esse et competisse ita poni rebus incipientibus fieri. Nihil enim, quod fieri habet, sine initio esse, quod initium sit illi ipsum, dum incipit fieri. Ita principium sive initium inceptionis esse verbum, non alicuius substantiae nomen.
- 327 20. Auctoritatem scripturae mihi vindico, quod et Deum,¹⁰⁸ qui fecit, et ea, quae fecit, ostendens, unde fecerit non proinde testatur. Nam cum in omni operatione tria sint principalia, qui facit et quod fit et ex quo fit, tria nomina sunt edenda in legitima operis enarratione: persona factoris, species facti, forma materiae. Si materia non edetur, ubi et opera et operae operator eduntur, apparet ex nihilo eum operatum. Proinde enim ederetur ex quo, si ex aliquo fuisse operatus.
- 328 21. Dico enim, etsi non aperte scriptura pronuntiavit ex¹⁰⁹ nihilo facta omnia, sicut nec ex materia, non tantam fuisse necessitatem aperte significandi de nihilo facta omnia, quanta esset, si ex materia facta fuissent, quoniam, quod fit ex nihilo, eo ipso dum non ostenditur ex aliquo factum, manifestatur ex nihilo factum, et non periclitatur, ne ex aliquo factum existimetur, quando non demonstretur, ex quo sit factum. . . . Ita si ex nihilo Deus cuncta fecit, potuit scriptura non adiecissem illum ex nihilo fecisse. Ex materia eum fecisse omni modo debuit edixisse, <si sci>licet ex materia fecisset; quia illud in totum habebat intellegi, et si non significaretur, at istud in dubio, nisi significaretur.

De virginibus velandis, ca 206.

- 328* 1. *Regula fidei*, v. K 189.

- 329 2. Eas ego ecclesias proposui, quas et ipsi apostoli vel¹¹⁰ apostolici viri condiderunt, et puto ante quosdam. Habent¹¹⁰ igitur et illae eamdem consuetudinis auctoritatem, tempora et antecessores opponunt magis quam posteræ istae. Quod ob-

325. CV 47, 144; ML 2, 212.

326. CV 47, 146; ML 2, 214.

327. CV 47, 148; ML 2, 215.

328. CV 47, 149; ML 2, 216.

329. ML 2, 890; O (= Ochler) 1, 885.

servabimus, quid deligemus? Non possumus respuere consuetudinem, quam damnare non possumus, utpote non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus ius pacis et nomen fraternitatis. Una nobis et illis fides, unus 459 Deus, idem Christus, eadem spes, eadem lavacri sacramenta. Semel dixerim, una ecclesia sumus.

430 6. *Misit*, inquit [apostolus], *Deus Filium suum factum ex muliere* [Gal 4, 4]; quam utique virginem constat fuisse, licet Hebion resistat. Agnosco et angelum Gabrielem ad virginem missum; sed cum benedicit illam, inter mulieres, non inter virgines deputat: *Benedicta tu inter mulieres* [Lc 1, 28]. Sciebat 432 et angelus mulierem etiam virginem dici. . . Hic certe nihil prophetice dictum videri potest, ut futuram mulierem, id est nuptam, apostolus nominarit dicendo: *factum ex muliere*. Non enim poterat posteriorem mulierem nominare, de qua Christus nasci non habebat, id est virum passam, sed illa quae erat praesens, quae erat virgo, et mulier vocabatur per vocabuli huius proprietatem, secundum primordii formam, virginis et ita universo mulierum generi defensam.

Adversus Marcionem, 207/8¹.

103 L. 1, n. 3. Deus, si non unus est, non est, quia dignius 331 credimus non esse quodcumque non ita fuerit, ut esse debet. Deum autem ut scias unum esse debere, quaere quid sit 110 Deus, et non aliter invenies. Quantum humana condicio de Deo definire potest, id definio, quod et omnium conscientia 102 agnoscat: Deum summum esse magnum in aeternitate constitutum, [innatum, infectum, sine initio, sine fine].

87 1, 10. A primordio rerum conditor harum cum ipsis pariter 332 compertus est, ipsis ad hoc prolatis, ut Deus cognosceretur. . . . 91 Animae enim a primordio conscientia Dei dos est; eadem nec alia et in Aegyptiis et in Syris et in Ponticis.

455 1, 14. Sed ille quidem [Christus] usque nunc nec aquam 333 462 reprobavit creatoris, qua suos abluit, nec oleum, quo suos 476 ungit, nec mellis et lactis societatem, qua suos infantat, nec 477 485 panem, quo ipsum corpus suum repraesentat, etiam in sacramentis propriis egens mendicitatibus creatoris.

86 1, 18. Nos definimus Deum primo natura cognoscendum, 334 93 dehinc doctrina recognoscendum, natura ex operibus, doctrina ex praedicationibus. Sed cui nulla natura est, naturalia instrumenta non suppetunt. Ergo vel praedicationibus revelationem sui debuerat operari, maxime adversus eum revelandus,

¹ Liber 5 scriptus est ca 211. 330. ML 2, 897; O 1, 891.

331. CV 47 (ed. A. Kroymann, 1906), 293; ML 2, 249.

332. CV 47, 302; ML 2, 257. 333. CV 47, 308; ML 2, 262.

334. CV 47, 313; ML 2, 266.

qui et condicionis et praedicationis operibus tot ac tantis vix tamen hominem fide impleverat.

335 2, 5. Liberum et sui arbitrii et suaे potestatis invenio ²²¹ hominem a Deo institutum, nullam magis imaginem et similitudinem Dei in illo animadvertis quā eiusmodi status formam. . . . Hunc statum eius confirmavit etiam ipsa lex ²⁹⁴ tunc a Deo posita. Non enim poneretur lex ei, qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate, nec rursus comminatio mortis transgressioni adscriberetur, si non et contemptus legis in arbitrii libertatem homini deputaretur.

336 3, 8. Christus eius [Marcionis], ne mentiretur, ne falleret ³⁷⁶ et hoc modo creatoris forsitan deputaretur, non erat quod videbatur et quod erat mentiebatur: caro nec caro, homo nec homo. Proinde Deus, opinor, nec Deus. Cur enim non ³⁷⁴ etiam Dei phantasma portaverit? An credam ei de interiore substantia, qui sit de exteriore frustratus? Quomodo verax habebitur in occulto, tam fallax repertus in aperto? . . . Sic nec passiones Christi eius fidem merebuntur; nihil enim passus ⁴⁰⁰ est, qui non vere est passus; vere autem pati phantasma non potuit. Eversum est igitur totum Dei opus.

337 3, 19. Hoc lignum [crucis] et Hieremias tibi insinuat, *<de>* ⁴⁸⁷ dicturis praedicans Iudeis: *Venite, iniciamus lignum in panem eius* [Ier 11, 19], utique in corpus. Sic enim Dominus in evangelio quoque vestro revelavit, panem corpus suum appellans, ut et hinc iam eum intellegas corporis sui figuram pani dedisse, cuius retro corpus in panem prophetes figuravit, ipso Domino hoc sacramentum postea interpretatu.

338 3, 24. Confitemur in terra nobis regnum promissum, sed ⁶⁰⁴ ante caelum, sed alio statu, utpote post resurrectionem in mille annos in civitate divini operis Hierusalem caelo delatum, quam et apostolus matrem nostram sursum designat. Et politeuma nostrum, id est municipatum, in caelis esse proununtians, alicui utique caelesti civitati eum deputat. Hanc et Ezechiel novit [cf. Ez 48, 30—35] et apostolus Ioannes vidit [cf. Apc 21, 2] et qui apud nostram est novae prophetiae sermo testatur, ut etiam effigiem civitatis ante representationem eius conspectui futuram in signum praedicarit. Denique proxime expunctum est orientali expeditione. Constat enim ethnicis quoque testibus in Iudea per dies quadraginta matutinis momentis civitatem de caelo pependisse, omni moeniorum habitu evanescente de profectu diei, et alias de proximo nullam. Hanc dicimus excipiendis *<de>* resurrectione sanctis et resovendis omnium bonorum, utique spiritualium, copia in compensationem eorum, quae in saeculo vel despeximus vel

335. CV 47, 340; ML 2, 290.

337. CV 47, 408; ML 2, 348.

336. CV 47, 389; ML 2, 331.

338. CV 47, 419; ML 2, 355.

amisimus, a Deo prospectam, siquidem et iustum et Deo dignum illic quoque exsultare famulos eius, ubi sunt et afflitti in nomine ipsius. Haec ratio regni *<sub>cālestis*. Post cuius mille annos, intra quam aetatem concluditur sanctorum resurrectio pro meritis maturius vel tardius resurgentium, tunc, et mundi destructione et iudicii conflagratione commissa, de 610 mutati in atomo in angelicam substantiam, scilicet per illud incorruptelae superindumentum, transferemur in caeleste regnum, de quo nunc sic [ideo] retractatur, quasi non praedicato apud creatorem ac per hoc alterius Dei Christum probante, a quo primo et solo sit revelatum.

¹⁴ 4, 2. Transeo nunc ad evangelii, sane non iudaici sed 339
²² pontici, interim adulterati, demonstrationem, praestructuram, ordinem quem aggredimur. Constituimus imprimis evangelicum instrumentum apostolos auctores habere, quibus hoc munus 20 evangelii promulgandi ab ipso Domino sit impositum. . . .
¹⁷ Denique nobis fidem ex apostolis Ioannes et Matthaeus in-
¹⁹ sinuant, ex apostolicis Lucas et Marcus instaurant.

²² 4, 4. Ego meum [evangelium] dico verum, Marcion suum; 340
 ego Marcionis affirmo adulteratum, Marcion meum. Quis inter nos determinabit nisi temporis ratio, ei praescribens auctoritatem, quod antiquius reperietur, et ei praeiudicans vitiacionem, quod posterius revincetur? . . . Itaque dum emendat, utrumque confirmat: et nostrum anterius, id emendans quod invenit, et id posterius quod de nostri emendatione constituens suum et novum fecit.

⁸⁰ 4, 5. In summa, si constat id verius quod prius, id prius 341
⁵² quod *<ab initio>*, id ab initio quod ab apostolis, pariter utique constabit id esse ab apostolis traditum, quod apud ecclesias 73 apostolorum fuerit sacrosanctum. Videamus quod lac a Paulo 75 Corinthii hauserint, ad quam regulam Galatae sint correcti, 55 quid legant Philippenses, Thessalonenses, Ephesii, quid etiam Romani de proximo sonent, quibus evangelium et Petrus et Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. Habemus et Ioannis alumnas ecclesias. Nam etsi Apocalypsin eius 60 Marcion respuit, ordo tamen episcoporum ad originem re-census in Ioannem stabit auctorem. Sic et ceterarum gene- 19 rositas recognoscitur. Dico itaque apud illas, nec solas iam 22 apostolicas, sed apud universas, quae illis de societate sacra-menti confoederantur, id evangelium Lucae ab initio editionis suae stare, quod cum maxime tuemur, Marcionis vero pleris- que nec notum. Nullis autem notum ut non eo damnatum? Habet plane et illud ecclesias, sed suas, tam posteras quam adulteras, quarum si censum requirâs, facilius apostaticum